cu oile toamna, și se întorc primăvara, vor plăti la goștinarii de străini, iar cei care se vor afla cu oile stătătoare aici în țară și iarna și vara, vor plăti la goștinarii de țară” (Meteș 1925, 82-83).

După finisarea războiului ruso-turc din 1806-1812 și încheierea Păcii de la București de la 16/28 mai 1812, amiralul P.V. Ciceagov, în instrucțiunile din 23 iulie 1812, de numire a lui Scarlat Strudza în funcția de guvernator al nou-instituitei provincii Basarabia, îi indica să dezvolte comerțul cu scopul de a ameliora bunăstarea locuitorilor și de a atrage atenția popoarelor vecine asupra provinciei.

Kurakin, desemnat responsabil de combaterea ciumei în Novorosia și Basarabia (5 decembrie 1812 - 10 august 1814), în rapoartele din 28 martie și 24 aprilie 1813 înaintează această problemă spre soluționare comandantului suprem din Sankt Petersburg. Indicând modalitatea în care boierii moldoveni ce dețineau ocini în Basarabia (în virtutea articolului 7 al Tratatului de la București din 16/28 mai 1812) puteau să-și scoată liber din provincie bunurile, precum cerealele și alte produse alimentare, dar și animalele, A.B. Kurakin era îngrijorat de faptul că în timpul gonirii cailor și vitelor ce aparțineau boierilor moldoveni din Basarabia în Moldova să nu se comită abuzuri, de care ușor se puteau folosi comisionarii francezi și austrieci, al căror număr era destul de mare în Basarabia.

Veazmitinov îi expedia lui S. Sturdza un ordin secret, în care îi cerea să supravegheze contrabanda cu cai și cupru (Poștarencu 2006, 108). Însă, pe lângă impedimentele politice, și vremea a fost potrivnică mocanilor în acel an. După cum mărturisește consulul von Rabb în raportul său către Metternich din 23 ianuarie/ 4 februarie 1813 „furtuna, viscolul și gerul mare din 8 decembrie a făcut și în Basarabia o pagubă mare în vite, cai și mai ales în oi, ce erau proprietatea ciobanilor ardeleni, care întâmpină acum mari greutăți la întoarcere. Turme întregi de oi s-au înăbușit sub zăpadă și au înghețat” (Meteș 1925, 84).

Kurakin amintea în demersurile sale și de prejudiciile aduse statului în valoare de 150 mii de lei de pe seama restricțiilor impuse în noiembrie 1812 (Tomuleț 2015, 96). Consulul von Raab îl informează pe Metternich în această privință scriind că “exportul grâului și vitelor din Basarabia, care a fost admis spre Moldova la 19 aprilie / 1 mai 1813, a fost din nou suspendat brusc, în special a cailor; Dar provincia a înaintat un memoriu și așteaptă, cu nerăbdare, decizia prințului Kurakin; deoarece altfel provincia va fi complet abandonată”. Potrivit consulului, rușii intenționau să interzică total aflarea supușilor austrieci în Basarabia.

În contextul situației respective, pe parcursul anului 1814 Consiliul de Miniștri a adoptat un șir de decizii care se refereau atât la exportul din Basarabia al cailor și vitelor cornute, cât și la mânărea acestora de peste hotare la iernat și pășunat

în Basarabia (Tomuleț 2002, 289-290). La 10/22 iunie 1814 von Raab îi scria lui Metternich că „sărmanii ciobani ardeleni sunt și acum reținuți peste Prut spre cea mai mare pagubă a lor. Câțiva dintre ei au venit pe ascuns, cu mari pierderi, în districtul Galaților, lângă Vadul lui Isac, înotând cu doi cai, au fost apoi trimiși de către mine peste Siret acasă”.